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АНОТАЦІЯ

Рубаненко А. М. Адміністративно-правові засади відповідальності

іноземців та осіб без громадянства. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Сумський державний університет, Суми, 2023.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням, присвяченим

удосконаленню теоретичних та практичних адміністративно-правових засад

відповідальності іноземців та осіб без громадянства.

Актуальність теми дослідження обумовлена необхідністю виконання

рекомендацій Європейської Комісії щодо статусу України на членство в ЄС,

приєдання України до Європейської міграційної мережі у якості спостерігача,

реалізації Стратегії державної міграційної політики України до 2025 року.

У результаті проведеного дослідження, системного аналізу здобутків

вітчизняної та зарубіжної правничої науки, чинного законодавства України та

зарубіжних країн, права ЄС щодо адміністративно-правових засад

відповідальності іноземців та осіб без громадянства вирішено наукове

завдання удосконалення механізму притягнення таких осіб до

відповідальності, сформульовано певні теоретичні висновки та внесено низку

пропозицій до національного законодавства у досліджуваній сфері.

На підставі аналізу наукових підходів до структури та елементів

правового статусу особи в цілому, іноземців, осіб без громадянства зокрема

визначено, що правовим статусом іноземців та осіб без громадянства є

юридично закріплений статус цих осіб у суспільстві, обумовлений як

загальними (права, обов’язки, гарантії, юридична відповідальність), так і

спеціальними (правовий режим, що поширюються на іноземців та осіб без

громадянства в Україні) складовими. Аргументовано доцільність включення у

структуру правового статусу іноземців та осіб без громадянства такого

елементу як правовий режим (сукупності правових засобів і методів, що
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використовуються в сфері реалізації прав іноземців, осіб без громадянства та

виконання ними обов’язків, та забезпечують сприятливі умови реалізації

державою міграційної політики). Визначено відмінні ознаки між правами

іноземців, осіб без громадянства та правами біженців.

Досліджено зв’язок між суб’єктивними правами та юридичними

обов’язками іноземців та осіб без громадянства. На підставі аналізу місця та

значення юридичних гарантій як елементів правового статусу іноземців та осіб

без громадянства запропоновано їх класифікацію на міжнародні,

конституційні та галузеві.

На підставі аналізу трьох основних підходів до визначення поняття

«юридична відповідальність», а саме ретроспективного, позитивного та

поліаспектного, запропоновано визначення «адміністративної

відповідальності іноземців та осіб без громадянства», як правового інституту,

що ґрунтується на конкретних приписах адміністративного права, має

регулятивний та/або охоронний зміст та виражається в додержанні правових

правил поведінки іноземцями та особами без громадянства в контексті

недопущення їх порушення чи застосуванні розумного примусу до

правопорушників (тобто виникнення для особи негативних наслідків за

порушення норм адміністративного права).

Наголошено, що існує три рівні принципів юридичної відповідальності:

міжнародний, конституційний, законодавчий. Узагальнено основні принципи

юридичної відповідальності іноземців та осіб без громадянства: законність;

обґрунтованість; справедливість; гуманізм; принцип невідворотності

юридичної відповідальності; принцип презумпції невинуватості особи;

принцип права на захист у іноземця та особи без громадянства, яку притягнули

до відповідальності.

На підставі аналізу сучасних правозастосовчих підходів щодо

накладення адміністративних стягнень на іноземців та осіб без громадянства

запропоновано використовувати поліскладову модель: як захід примусу щодо

особи, яка вчинила правопорушення; як захід виховання з метою недопущення
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вчинення особою нових протиправних діянь; як превентивний захід для інших

осіб.

Визначено, що видворення за межі України як захід адміністративного

стягнення відповідно до чинного законодавства (ст. 24 Кодексу України про

адміністративні правопорушення, ст. 32 Закону «Про правовий статус

іноземців») застосовують за рішенням органів внутрішніх справ чи Служби

безпеки України до іноземців, якщо їх дії суперечать інтересам забезпечення

безпеки України або охорони громадського порядку або це є необхідним для

охорони здоров’я, захисту прав і законних інтересів громадян України, або

такі особи грубо порушили законодавство про правовий статус іноземців.

Іноземець зобов’язаний залишити територію України в термін, зазначений у

рішенні про видворення.

На підставі аналізу судової практики визначено колізійність вирішення

питання видворення осіб, які не мають паспорту іншої країни, оскільки є

розповсюдженими випадки притягнення осіб до адміністративної

відповідальності та затримання для подальшої ідентифікації, а не встановлення

особою без громадянства, що порушує практику Європейсього суду з прав

людини. Аргументовано доцільність взаємодії органів Державної міграційної

служби України, Державної прикордонної служби України та Служби безпеки

України у сфері визнання особою без громадянства як альтернативи затриманню

такої особи без паспортного документу. Зазначено, що заходи імміграційного

контролю та адміністративного примусу повинні забезпечувати додержання

стандартів фундаментальних прав людини, доступу до правосуддя; бути

пропорційними ризикам та загрозам нелегальної міграції, ризикам у сфері

митного регулювання, корупції, контрабанди товарів.

З’ясовано, що «примусове повернення» передбачає виїзд іноземця з

України за рішенням територіальних органів, територіальних підрозділів

Державної міграційної служби, органів охорони державного кордону

(стосовно іноземців, затриманих ними в межах контрольованих прикордонних

районів під час спроби або після незаконного перетинання державного
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кордону України), органів Служби безпеки України з подальшим

повідомленням упродовж 24 годин про підстави ухвалення такого рішення

прокурора з оформленням відповідних документів, доведенням до іноземця

зобов’язання про його добровільний виїзд з України у визначений у рішенні

строк та здійсненням подальшого контролю за виконанням іноземцем цього

зобов’язання.

Установлено, що іноземцю, який порушує законодавство України, може

бути скорочений термін перебування в Україні, якщо ці порушення не тягнуть

за собою адміністративної чи кримінальної відповідальності. Цей термін

також може бути скорочений, якщо іноземець не має підстав для подальшого

перебування в Україні.

На підставі аналізу міграційного законодавства як країн загального

права (США, Японії), так і романо-германської правової сім’ї (Німеччини,

Швейцарії, Бельгії, Італії, Португалії) визначено, що більшість правопорушень

іноземців та осіб без громадянства кваліфікуються як кримінальні

правопорушення або цивільно-правові проступки на відміну від

національного законодавства. На підставі аналізу двох моделей міграційної

політики у державах СНД та розвинених державах визначено найбільш

оптимальну євроінтеграційну модель з врахуванням необхідності подолання в

Україні наслідків воєнної агресії. Зазначено, що подальша євроінтеграційна

міграційна політика України повинна забезпечити реформування інституту

адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства

відповідно до європейських стандартів, забезпечення доступу до правосуддя

таких осіб.

Аргументовано доцільність впровадження в Україні досвіду

Азербайджанської Республіки щодо притягнення до адміністративної

відповідальності у вигляді штрафу за втрату або навмисне псування

посвідчень, дозволів на тимчасове чи постійне проживання іноземних

громадян та осіб без громадянства та порушення правил перебування,

проживання іноземних громадян та осіб без громадянства в Азербайджанській
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Республіці або їх транзитного проїзду через територію Азербайджанської

Республіки.

Зазначено, що важливим напрямом удосконалення адміністративної

відповідальності іноземців та осіб без громадянства є адаптація норм і

правових приписів Європейського Союзу щодо відповідальності іноземців та

осіб без громадянство у законодавство України. Аргументовано доцільність

вдосконалення інституту адміністративної відповідальності іноземців та осіб

без громадянства шляхом імплементації європейських стандартів з

врахуванням національного суспільного ладу, особливостей культурного й

історичного розвитку українського суспільства.

Наголошено, що одним із напрямів удосконалення адміністративної

відповідальності іноземців та осіб без громадянства є нормативне

розмежування адміністративних і кримінальних правопорушень у такій сфері,

оскільки згідно з положеннями Кримінального кодексу України кримінальні

правопорушення поділяють на проступки та злочини. Одним із напрямків

удосконалення кримінального та адміністративного деліктного права є

об’єднання кримінальних проступків та адміністративних правопорушень у

окремому кодифікованому нормативно-правовому акті або декриміналізація

всіх кримінальних проступків.

Запропоновано впорядкувати систему адміністративних стягнень, що

можуть застосовуватися до іноземців та осіб без громадянства, шляхом

викладення частини 3 статті 24 Кодексу України про адміністративні

правопорушення в такій редакції: «Адміністративними стягненнями, що

застосовуються до іноземців та осіб без громадянства, крім викладених у

частині 1 цієї статті, є адміністративне видворення за межі України,


[…]


дослідження обумовлена необхідністю правильного та раціонального підбору

методологічного інструментарію наукового дослідження. При цьому важливо

дуже виважено обрати лише ті методи, які можуть забезпечити досягнення

мети дослідження. Під час вивчення питання адміністративної

відповідальності іноземців та осіб без громадянства в України нами було

використано ряд загальних та спеціальних методів наукового пізнання, що
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дозволило ґрунтовно й комплексно підійти до виконання поставлених завдань

дисертаційного дослідження та сформувати науково обґрунтовані висновки.

3. Запропоновано під адміністративною відповідальністю іноземців та

осіб без громадянства розуміти правовий інститут, що ґрунтується на

конкретних приписах адміністративного права, має регулятивний та/або

охоронний зміст і виражається в додержанні правил поведінки у контексті

недопущення їх порушення чи в застосуванні розумного примусу до

правопорушника (тобто виникнення для особи негативних наслідків за

вчинення порушення норм адміністративного права). Також наголошено, що

адміністративна відповідальність є важливим елементом у правовому статусі

іноземців та осіб без громадянства, адже передбачає застосування до них

обмежень особистого, матеріального чи іншого характеру, з огляду на

порушення, вчинені іноземцями та особами без громадянства.

4. З’ясовано, що іноземні громадяни в Україні, а також особи без

громадянства є суб’єктами адміністративних правопорушень на рівні з

громадянами України. Водночас існують і ті адміністративні правопорушення

(об’єктом яких є суспільні відносини у сфері міграції та порядку перетину

державного кордону України), суб’єктами яких можуть бути виключно

іноземці чи особи без громадянства. Ці адміністративні правопорушення

здебільшого мають формальний склад та характеризуються кількома формами

вираження об’єктивної сторони. З точки зору характеристики суб’єктивної

сторони, вони можуть вчинятися як у формі прямого умислу, так в деяких

випадках з необережності (порушення іноземцями та особами без

громадянства правил перебування в Україні і транзитного проїзду через

територію України).

5. Установлено, що в науковій юридичній літературі немає уніфікованої

позиції з приводу сутності поняття «санкція» і співвідношення понять

«санкція» та «стягнення». На нашу думку, поняття «санкція» є більш ширшим.

Згідно з Кодексом України про адміністративні правопорушення іноземці та

особи без громадянства несуть адміністративну відповідальність на рівні з
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громадянами України, а отже, до них можуть застосовуватися ті ж стягнення,

що й до громадян України. Аналізування Кодексу України про адміністративні

правопорушення дозволило нам визначити ті стягнення, які застосовують до

іноземців та апатридів, а саме: попередження, штраф, конфіскацію предмета,

що став знаряддям учинення правопорушення або його безпосереднім

об’єктом, та адміністративний арешт. Крім того, до специфічних заходів

примусу (санкцій), застосовуваних до іноземців та осіб без громадянства,

можна віднести: видворення за межі України, повернення до колишнього

місця проживання, скорочення терміну перебування. Враховуючи

неоднозначний підхід до розмежування цих понять, що може ускладнити

правозастосування, та з метою реалізації принципу правової визначеності,

пропонується забезпечити уніфікацію понять.

6. Доведено, що одним із способів вирішення проблем в

адміністративно-правовому регулюванні відповідальності іноземців та осіб

без громадянства є запозичення досвіду інших держав у цій сфері. З двох

моделей, які наразі чітко виокремлюють як моделі формування вітчизняного

адміністративно-деліктного законодавства, – європейської та орієнтованої на

досвід країн СНД – для України перша є більш прийнятною. Подальша

євроінтеграція України повинна зумовити реформування інституту

адміністративної відповідальності в бік уніфікації із законодавством

європейських держав. Аналізування досвіду зарубіжних країн засвідчує, що

вони намагаються здійснити владний вплив на правопорушника з метою

притягнення його до відповідальності в період, коли він усе ще перебуває в

державі. Способи притягнення до відповідальності в період, коли іноземець

уже покинув територію держави, мають значення лише в разі вчинення ним

тяжких правопорушень, зокрема загальновизнаних злочинів. Удосконалення

національного законодавства є найбільш дієвим способом підвищення

ефективності інституту адміністративної відповідальності іноземців та осіб

без громадянства. Зокрема, йдеться про усунення прогалин у законодавстві,
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що стосуються притягнення до адміністративної відповідальності за

порушення правил дорожнього руху та митних правил.

7. Досліджено практику Європейського суду з прав людини з питань

адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства. На

підставі аналізування рішень Європейського суду з прав людини було

виявлено, що справи, де фігурують іноземці та апатриди, найчастіше

стосуються порушень таких статей Конвенції про захист прав людини і

основоположних свобод: 1) частини першої статті 5, згідно з якою нікого не

може бути позбавлено свободи, крім таких випадків і відповідно до процедури,

встановлених законом; 2) статті 8, що закріплює право на повагу до

приватного й сімейного життя; 3) статті 14, відповідно до якої забороняються

будь-які форми дискримінації.

8. Запропоновано основними напрямами вдосконалення

адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства в

Україні визнати такі: 1) поглиблення співпраці з Європейським Союзом у

контексті адаптації норм та приписів Європейського Союзу до законодавства

України; 2) поліпшення системи адміністративного законодавства, що

визначає засади адміністративної відповідальності загалом й адміністративної

відповідальності іноземців та осіб без громадянства зокрема; 3) проведення

чіткого розмежування адміністративних та кримінальних правопорушень,

особливо проступків; 4) впорядкування системи адміністративних стягнень,

що можуть застосовуватися до іноземців та осіб без громадянства, оновленням

частини 3 статті 24 Кодексу України про адміністративні правопорушення;

5) належну організацію системи процесуальних норм, що визначають порядок

притягнення до адміністративної відповідальності саме цієї категорії осіб.
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