ВІДГУК

офіційного опонента доктора юридичних наук, професора

Чумака Володимира Валентиновича

на дисертацію Рубаненко Алли Миколаївни

«Адміністративно-правові засади відповідальності іноземців та осіб без громадянства», яка подана на захист до разової спеціалізованої вченої ради у Сумському державному університеті, на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дослідження. Проблема забезпечення демократичної та ефективної боротьби з адміністративними правопорушеннями, вчинюваними іноземцями та особами без громадянства, з одночасним забезпеченням ефективного державного захисту тих, хто сумлінно дотримується національного законодавства про проживання, є однією з найактуальніших у будь-якій країні світу. Значною є кількість адміністративних правопорушень, вчинених іноземцями та особами без громадянства як в Україні, так і за кордоном. Нелегальні мігранти часто стають фігурантами адміністративних правопорушень. Зокрема, в Україні вчинення таких адміністративних правопорушень, як порушення правил перетину державного кордону та перебування в Україні, недотримання порядку реєстрації, перебування за недійсними документами, недотримання порядку переміщення та вибору місця проживання тощо переважає. Правове регулювання адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства має ґрунтуватися як на засадах забезпечення громадського порядку та безпеки держави перебування, так і на засадах непорушності прав і законних інтересів іноземців та осіб без громадянства за кордоном. Запозичення зарубіжного досвіду у цій сфері безумовно сприятиме вдосконаленню державного управління з точки зору принципів законності, гуманізму та верховенства права.

Враховуючи значущість визначення адміністративно-правових засад притягнення іноземців та осіб без громадянства до відповідальності для

утвердження та реалізації прав та свобод людини в Україні, яка позиціонує себе як правова та демократична держава, обрана Аллою Миколаївною тема дисертаційного дослідження, є актуальною та важливою.

Здійснене наукове дослідження має беззаперечний зв'язок з відповідними науковими програмами, планами, темами, адже дисертацію виконане в межах науково-дослідних тем Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету «Розробка методики взаємодії правоохоронних органів України щодо протидії легалізації злочинних доходів» (номер державної реєстрації 0120U100474) та «Організаційно-правові засади функціонування правоохоронної, судової та фінансової систем України» (номер державної реєстрації 018U001317).

Оцінка мови і стилю дисертацію. Зміст дисертації свідчить про написання її українською мовою в науковому стилі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Автором опрацьовано значний масив наукової літератури та нормативного матеріалу за темою дисертаційного дослідження, що свідчить про належний рівень обізнаності дисертанта у питаннях, які ним досліджуються, та відповідний рівень достовірності зроблених у роботі висновків.

Належний ступінь наукової обґрунтованості та достовірності результатів дисертаційного дослідження забезпечено використанням загальнонаукових та спеціальних методів, які дали змогу найбільш оптимально врахувати специфіку об'єкта і предмета дослідження.

Метод аналізу й синтезу, а також системно-структурний метод дозволили здійснити детальний науковий аналіз поняття та елементів правового статусу іноземців та осіб без громадянства в Україні (підрозділ 1.1). Місце адміністративної відповідальності в правовому статусі іноземців та осіб без громадянства дозволив вивчити метод сходження від абстрактного до конкретного, а також логічний метод (підрозділ 1.2). Правовий аналіз правопорушень, суб'єктом яких є іноземці та особи без громадянства,

забезпечив метод документального аналізу, на підставі якого ми вивчали нормативно-правові акти, що містять склади правопорушень, суб'єктами яких можуть бути іноземці та особи без громадянства (підрозділ 2.1). Системно-структурний метод допоміг здійснити класифікацію адміністративно-правових санкцій, застосовуваних до іноземців та осіб без громадянства (підрозділ 2.2). Зарубіжний досвід відповідальності іноземців та осіб без громадянства було досліджено та узагальнено за допомогою порівняльно-правового методу (підрозділ 3.1). Аналітичний метод дозволив вивчити практику Європейського суду з прав людини в контексті відповідальності іноземців та осіб без громадянства. Статистичний метод сприяв виокремленню найбільш поширених видів порушень прав і свобод іноземців, що мають місце на території України, в контексті аналізування практики Європейського суду з прав людини (підрозділ 3.2). За допомогою логіко-семантичного методу узагальнено та вдосконалено понятійний апарат нашого дослідження. Формально-юридичний метод і метод прогнозування дали можливість з'ясувати та виокремити напрями вдосконалення адміністративно-правових засад відповідальності іноземців та осіб без громадянства (підрозділ 3.3). У роботі було використано низку інших загальних та спеціальних методів наукового пізнання, що дозволило ґрунтовно й комплексно підійти до виконання поставлених завдань дисертаційного дослідження.

Висновки і рекомендації дисертанта ґрунтуються на ретельному аналізі вітчизняних та зарубіжних джерел у галузі філософії, теорії держави і права, адміністративного права, інших галузевих правових наук. Нормативною основою дослідження є Конституція України, міжнародні нормативно-правові акти, кодифіковані нормативно-правові акти, закони та підзаконні акти, нормами яких прямо чи опосередковано визначено адміністративно-правовий статус іноземців та осіб без громадянства. Інформаційну й емпіричну основу дослідження становлять судова практика, довідкові видання, статистичні матеріали, а також власний практичний досвід роботи.

Новизна та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертація Алли Рубаненко є комплексним дослідженням адміністративно-проводових засад юридичної відповідальності іноземців та осіб без громадянства. На основі здійсненого дослідження сформульовано ряд наукових категорій та практичних рекомендацій, зроблено конкретні висновки та пропозиції, які у своїй сукупності мають певний ступінь наукової новизни. У ньому дисертант чітко, логічно та науково обґрунтовано викладає переважну більшість теоретичних та практичних положень, що стосуються

Основним здобутком автора, безумовно, є те, що дисертаційне дослідження є одним із перших у вітчизняній юридичній науці адміністративного права комплексним правовим дослідженням адміністративно-проводових засад юридичної відповідальності іноземців та осіб без громадянства. Особливої уваги потребують окремі аспекти дисертаційного дослідження, які відображають його наукову новизну.

Заслуговує на увагу авторська позиція, що іноземні громадяни в Україні, а також особи без громадянства є суб'єктами адміністративних правопорушень на рівні з громадянами України. Водночас існують і ті адміністративні правопорушення міграційного законодавства, суб'єктами яких можуть бути виключно іноземці чи особи без громадянства. Адміністративні правопорушення, суб'єктом яких є іноземці та особи без громадянства здебільшого мають формальний склад та характеризуються кількома формами об'єктивної сторони. З погляду суб'єктивної сторони вони можуть вчинятися як у формі прямого умислу, так і в деяких випадках з необережності (стор. 77).

Позитивно хотілося відмітити і глибинний аналіз нормативних джерел, що регулюють питання адміністративної відповідальності іноземців та апатридів та накладення стягнень. Зокрема, авторка наголошує, що системні не вирішені питання та прогалини має механізм притягнення до адміністративної відповідальності у вигляді майнових стягнень (штрафів).

Крім Кодексу України про адміністративні правопорушення, адміністративні стягнення передбачені Митним та Податковим кодексами України. Згідно з положеннями цих Кодексів, іноземці та особи без громадянства мають таку саму правосуб'єктність, як і фізичні особи – громадяни України, а тому несуть відповідальність на загальних підставах. Проте виконання рішень про накладення адміністративних стягнень на іноземців та осіб без громадянства має складну складову через тимчасове перебування цих осіб в Україні. Закон України «Про виконавче провадження» дає державному виконавцеві можливість застосовувати всі передбачені цим Законом заходи примусового виконання до боржників, зокрема, іноземців, осіб без громадянства та іноземних юридичних осіб, передбачені статтею 10 Закону. Однак не всі ці заходи можна застосовувати до іноземців. Крім того, для ефективного виконання рішення державний виконавець має право у разі ухилення боржника від виконання покладених на нього рішенням обов'язків звернутися до суду про тимчасове обмеження права боржника на виїзд за межі України (ст. 18 Закону) (стор. 142).

Мені також імпонує авторське бачення стосовно того, що важливим напрямом удосконалення адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства є поглиблення співпраці з Європейським Союзом у контексті адаптації норм і приписів Європейського Союзу до законодавства України. Важливим аспектом такої гармонізації, безперечно, є угоди, укладені між Європейським Союзом та Україною в контексті співпраці в міграційній сфері. Трансформуючи національне право під європейські стандарти, не варто вдаватися до «сліпого запозичення», зокрема понятійно-категоріального апарату. На думку Алли Миколаївни, більш доцільними є запозичення духу закону та адаптація його до суспільного ладу, особливостей культурного й історичного розвитку українського суспільства.

Позитивно хотілося б відмітити і глибинний аналіз рішень Європейського суду з прав людини стосовно порушень прав іноземців та осіб без громадянства, що мають місце під час притягнення їх до адміністративної

відповідальності. Зокрема, наголошено, що статтею, яку часто порушують, особливо щодо іноземців та осіб без громадянства, є стаття 14 Європейської конвенції з прав людини, що передбачає заборону дискримінації. Так, відповідно до цієї статті користування правами та свободами, визнаними в цій Конвенції, повинне бути забезпечене без дискримінації за будь-якою ознакою – статі, раси, кольору шкіри, мови, релігії, політичних чи інших переконань, національного або соціального походження, належності до національних меншин, майнового стану, народження, або іншою ознакою (стор. 146).

Апробація дисертації. Теоретичні положення дисертації, висновки та рекомендації оприлюднені на таких конференціях як Сучасні аспекти модернізації науки (07 листопада 2021 р. Роттердам), Реформування правової системи в контексті євроінтеграційних процесів (21–22 травня 2020 р., Суми), Становлення громадянського суспільства в Україні: нормативно-правове підґрунтя (1-2 травня 2020 р., Дніпро), Реформування правової системи в контексті євроінтеграційних процесів (19–20 травня 2022 р., Суми).

Оформлення дисертації відповідає вимогам, що висуваються до такого виду робіт і наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Відсутність порушення академічної доброчесності. Під час вивчення тексту дисертаційного дослідження та наукових праць Алли Рубаненко фактів порушення академічної доброчесності мною не було виявлено. А це дає підстави стверджувати, що дисертація на тему «Адміністративно-правові засади відповідальності іноземців та осіб без громадянства» є самостійною науковою працею.

Водночас, дисертаційне дослідження Алли Миколаївни містить дискусійні моменти та недоліки, висвітлення яких сприятиме більш повній та об'єктивній характеристиці результатів, отриманих автором:

1. У дисертації Алла Миколаївна досить детально описує правовий статус іноземців, однак, на мою думку, висвітлюючи питання адміністративної відповідальності як іноземців, так і апатридів, треба було більше уваги приділити правовому статусу осіб без громадянства.

2. У дисертації Алла Миколаївна досить вичерпно аналізує зарубіжне законодавство у сфері адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства. Поза тим, міжнародно-правові акти, які регулюють ці питання не знаходять належної уваги. Саме тому, під час публічного захисту хотілось би почути більш детальну характеристику міжнародних договорів та конвенцій у сфері правового регулювання адміністративної відповідальності іноземців та апатридів.

3. У загальних висновках до дисертації здобувачка наголошує, що напрямом удосконалення адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства є поліпшення системи адміністративного законодавства, що визначає засади адміністративної відповідальності загалом й адміністративної відповідальності іноземців та осіб без громадянства зокрема. Так, дисертантка зауважує: «Тому, доцільно визначити загальне поняття адміністративної відповідальності на законодавчому рівні та закріпити його в новому кодексі. Як відомо, на сьогодні законодавчого визначення цього терміна не існує» Хотілося б дізнатися які ще новели у законодавство треба внести, окрім чіткого визначення поняття «адміністративна відповідальність».

4. У науковій літературі не існує єдиної позиції з приводу сутності поняття «санкція». І цей факт відмічає і дисертантка. Вона також аналізує позиції вчених з цього приводу. Поза тим, не наголошує, якої саме позиції особисто воно дорисується. Тому, під час публічного захисту, хотілося б почути позицію Алли Миколаївни.

Утім, зазначене вище стосується окремих дискусійних положень дисертації та у своїй сукупності не впливає на загалом позитивну її оцінку.

Викладене дозволяє зробити загальний висновок про те, що дисертаційне дослідження на тему «Адміністративно-правові засади відповідальності іноземців та осіб без громадянства», яка підготовлена за спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам наказу «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 року № 261 (зі змінами та доповненнями від 3 квітня 2019 року №283), наказу МОН України від 12 січня 2017 року №40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами від 12 липня 2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №.144), а її авторка – Рубаненко Алла Миколаївна, заслуговує на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

професор кафедри державно-правових дисциплін
юридичного факультету
Харківського національного
університету імені В.Н. Каразіна,
доктор юридичних наук, професор

Володимир ЧУМАК

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
Начальник відділу
кадрів